
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N° 12 del 05/05/2023

Struttura proponente DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO Proposta n. 306 (Digitale) del  03/05/2023

Oggetto: Avviso pubblico per il riconoscimento del contributo per l'acquisto di sostituti del latte materno (formule per lattanti)
alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale (di cui al Decreto del Ministero della Salute del
31 agosto 2021).

Il Direttore e il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del bilancio
aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 03/05/2023 Firmato fabiana corradi

Responsabile procedimento

Data 03/05/2023 Firmato Stefano Villani

Direttore Struttura

Data 03/05/2023 Firmato Stefano Villani

Il Direttore della UOC GEF attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e di aver effettuato il
trasferimento del budget sul sistema contabile.

Direttore UOC GEF

Data 03/05/2023 Firmato Lorella Mengarelli
Note: Non comporta oneri

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 03/05/2023 Firmato Guglielmo Di Balsamo

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 04/05/2023 Firmato Corsi Roberto

Il Commissario Straordinario Francesco Marchitelli



IL DIRETTORE ff DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO 
 

VISTA la determinazione della UOC AA.GG.II. n. 576 del 28/04/2023 di presa atto del Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00031 del 27/04/2023 di nomina del Dott. Francesco Marchitelli in 
qualità di Commissario Straordinario della ASL Roma 6 a decorrere dal 28/04/2023; 
 
VISTA la deliberazione n. 210 del 12.03.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento del Territorio al Dott. Marco Mattei; 
 
VISTA la Deliberazione n. 973 del 25.10.2022 rubricata “Collocamento in aspettativa senza assegni del 
Dott. Marco Mattei ai sensi dell’art. 10, comma 8, lettera b del C.C.N.L. Dirigenza Medica del 10/02/2004, e 
contestuale interruzione dell’aspettativa senza assegni concessa con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 11 del 11/01/2022”; 
 
VISTA la nota prot. n. 4981 del 21.01.2022 con la quale la Direzione Strategica Aziendale ha affidato 
l’incarico di sostituzione art. 22 c. 1-4 per il Dipartimento del Territorio al Dott. Pierluigi Vassallo; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 31 agosto 2021 recante “Disposizioni per l’attuazione 
dell'articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di contributo per 
l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che 
impediscono la pratica naturale dell’allattamento”; 
 
ATTESO che il predetto Decreto prevede un contributo per l’acquisto di sostituti delle formule per lattanti, 
fino ad un massimo di 400 euro per neonato, per un fabbisogno di durata massima pari ai primi sei mesi di 
vita del neonato, nel caso in cui ricorrano sia le condizioni patologiche della mamma che controindicano in 
maniera assoluta l’allattamento individuate dallo stesso DM 31.08.2021 sia gli altri presupposti anche 
reddituali ivi previsti; 
 
TENUTO CONTO che l’allattamento è la forma di alimentazione neonatale che migliora salute e benessere 
della donna e del neonato e che l’attuazione della presente determinazione non deve ostacolare le attività di 
promozione, protezione e sostegno all’allattamento già in essere presso la Regione soprattutto attraverso i 
Consultori Familiari e gli ospedali; 
 
RITENUTO di dover individuare le condizioni patologiche e le modalità per l’erogazione del contributo per 
l’acquisto di sostituti delle formule per lattanti le donne residenti nella Regione Lazio, le straniere e le 
apolidi, le residenti, domiciliate o aventi stabile dimora nel territorio regionale, nei limiti ed alle condizioni 
previste dalla vigente legislazione o da accordi internazionali, che sono affette da condizioni patologiche che 
impediscono la pratica naturale dell’allattamento individuate nel suddetto Decreto i cui requisiti sono 
riportati nell’allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che l’importo del contributo, pari a 400,00 euro annui per ogni neonato nel caso in cui 
l’indicatore della situazione economica equivalente ordinario (ISEE) della mamma richiedente non sia 
superiore a 30.000,00 euro, è dedicato alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la 
pratica naturale dell'allattamento (Decreto Ministeriale del 31 agosto 2021) e comunque non oltre il sesto 
mese di vita del neonato; 
 
RICHIAMATA la DGR n. G01251 del 02.02.2023 ad oggetto “Decreto del Ministero della Salute del 31 
agosto 2021 – Disposizioni per l’acquisto di sostituiti del latte materno. Contributo pe l’acquisto di sostituti 
del latte materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la 
pratica naturale dell’allattamento. Definizione procedura per il riconoscimento del beneficio da parte delle 
Aziende Sanitarie Locali”, con la quale: 
 
-  viene approvata la procedura per il riconoscimento mediante la formula del “contributo” a rimborso delle 
spese sostenute per l’acquisto di sostituti del latte (di cui al Decreto del Ministero della Salute del 31 agosto 
2021); 

 



-   determina che la somma da assegnare alla ASL ROMA6 sarà di € 18.146,48; 
 
VISTA la nota della Regione Lazio prot. n. U.146777 del 08/02/2023 con la quale si notifica la 
Determinazione sopra richiamata e, al fine di consentire l’erogazione del contributo agli aventi diritto, nelle 
more della definizione degli atti necessari all’istituzione dei capitoli di spesa e all’impegno delle somme che 
verranno assegnate alle Aziende da parte della Regione, le stesse dovranno procedere all’erogazione del 
contributo in anticipazione di cassa, nel rispetto della programmazione annuale definita dalla Direzione 
Regionale Salute ed Integrazione Sociosanitaria;  
 
CONSIDERATO che l’importo del contributo, pari a 400,00 euro annui per ogni neonato nel caso in cui 
l’indicatore della situazione economica equivalente ordinario (ISEE) della mamma richiedente non sia 
superiore a 30.000,00 euro, è dedicato alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la 
pratica naturale dell'allattamento (Decreto Ministeriale del 31 agosto 2021) e comunque non oltre il sesto 
mese di vita del neonato; 
 
RITENUTO di dover individuare le condizioni patologiche e le modalità per l’erogazione del contributo per 
l’acquisto di sostituti delle formule per lattanti le donne residenti nella Regione Lazio, le straniere e le 
apolidi, le residenti, domiciliate o aventi stabile dimora nel territorio regionale, nei limiti ed alle condizioni 
previste dalla vigente legislazione o da accordi internazionali, che sono affette da condizioni patologiche che 
impediscono la pratica naturale dell’allattamento individuate nel suddetto Decreto i cui requisiti sono 
riportati nell’allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 
ATTESTATA la totale legittimità ed utilità per il servizio pubblico del presente provvedimento; 
 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e, attestato che il presente 
provvedimento è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa, è utile 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 

- di prendere atto della la DGR n. G01251 del 02.02.2023 la quale viene approvata la procedura per il 
riconoscimento mediante la formula del “contributo” a rimborso delle spese sostenute per l’acquisto 
di sostituti del latte (di cui al Decreto del Ministero della Salute del 31 agosto 2021; 
 

- di prendere atto della nota della Regione Lazio prot. n. U.146777 del 08/02/2023 al fine di consentire 
l’erogazione del contributo agli aventi diritto, nelle more della definizione degli atti necessari 
all’istituzione dei capitoli di spesa e all’impegno delle somme che verranno assegnate alle Aziende 
da parte della Regione, le stesse dovranno procedere all’erogazione del contributo in anticipazione di 
cassa, nel rispetto della programmazione annuale definita dalla Direzione Regionale Salute ed 
Integrazione Sociosanitaria; 

 
- di indire l’avviso pubblico per il riconoscimento del contributo per l’acquisto di sostituti del latte 

materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la 
pratica naturale (di cui al Decreto del Ministero della Salute del 31 agosto 2021) i cui requisiti sono 
riportati nell’allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 

- di pubblicare il presente atto sul sito informatico dell’Azienda – sezione Albo on-line: 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

LETTA E VALUTATA la sopraesposta proposta di delibera presentata dal Direttore ff del Dipartimento del 
Territorio; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario all’adozione del presente 
atto: 



 
DELIBERA 

 
- di approvare la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Avviso pubblico per il 

riconoscimento del contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per lattanti) 
alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica naturale (di cui al 
Decreto del Ministero della Salute del 31 agosto 2021)”; 

 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi della normativa vigente.  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                    Francesco Marchitelli 
 
 

 

 



UOC AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI
Si attesta che la Deliberazione n.  12 del 05/05/2023

è composta di n. 5 pagine, frontespizio e retro compresi e di n. 2 allegati.
La presente Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo aziendale dal  05/05/2023 al 20/05/2023

Inviata al Collegio Sindacale in data  05/05/2023

Il Responsabile della pubblicazione
Orciuoli Matteo Mauro


		2023-05-05T19:27:05+0200
	MATTEO MAURO ORCIUOLI




